VII. Quod

## VII.

Quod in *Jure Regale* negando summorum Imperantium jus imperii convellere Pontifices Romani audent, majori adhuc nisi concussere; quando bona ecclesiastica tam levi pretio parta, ab omnibus tributis civilibus, & jurisdictione quoque seculari, in præjudicium civium & Principum exemerunt. De qua exemptione, si accuratius statuendum sit, error primo illorum notandus erit, qui sub bonis ecclesiasticis, quandoque etiam patrimonialia Clericorum comprehendere volunt, iisque sine discrimine, favorem, quo piæ causæ hac in parte fruuntur, tribuunt, ac patrimonialia etiam Clericorum bona ab omnibus tributis & collectis libera esse pronunciant, *Natta consil. 280. n. j.* & *Carpz. Jurispr. Consistor. l. 3. d. 31.* plurimos adhuc doctores allegant, qui in eandem sententiam conspiraverunt. Præcipuum illorum argumentum habetur: quod collectæ imponantur personis pro rebus *Bartolus* in *l. rescripto §. sciendum ff. de muner. & honor.* cum vero laicis super ecclesiis & ecclesiasticis personis nulla sit attributa facultas *c. ecclesia X. de conslit.* non posse hinc illas gravari ex defectu jurisdictionis perhibet *Petr. Anton. de Petra in tract. de potestat. princip. c. IV. n. LV.* Sed concessò, quod laicis nulla in rebus ecclesiæ competit potestas (quod tamen est περὶ τοῦ ψεύτη) argumentum exinde etiam refutari poterit, quod una eademque persona diversis qualitatibus moralibus prædita, pro diversa haberi diversoque jure censeri queat. *l. apud filium familias ff. de manumiss. vind. c. cum. capella. X. de privil.* Clericus igitur respectu ad officium habito, in per-

H 3

sona-

sonalibus, jure clericalis immunitatis gaudebit, in patrimonialibus autem, laici sive civis beneficiis fruetur, & in favorabilibus æque ac in odiosis civis sortem induet. Ast circa illa bona, quæ non sunt in patrimonio Clericorum, sed univerſæ Ecclesiæ oblata, gravior definienda veniet controversia, si in illorum immunitatem ab omni vectigali & tributo inquirere velimus. Illorum olim nullum discrimen, de civilibus bonis in exigendo tributo habitum, plurima in historia, ante Friderici II. Imperatoris tempora, exempla inveniuntur; adeo, ut Fridericus Barbarossa, frustra conquerente Papa Adriano, ab ipsis Papæ bonis per Italiam publica tributa reipublicæ non poposcerit tantum, verum omni quoque rigore exegerit. Bambergensis inde Episcopus apud Radevici. l. IV. de gest. Frider. c. 34. a nuntiis Papæ, Cæsari propositum inter alia memorat: *de dominicalibus apostolicis fodrum non esse colligendum, nisi tempore suscipienda corona.* Posteaquam vero Fridericus II. vi banni coactis sublevavit ipsis oneribus ecclesiæ bona, omnibus collectis & tributis sese subducere, Clerici non dubitarunt. Hanc Ecclesiarum immunitatem, quam rerum diuinarum svaſt reverentia, que etiam hostes, ut parcerent, commovit frequentissime Grot. de J. B. & P. l. III. c. 12. num. 6. ipsis non inviderem; nisi quodammodo, si amplius obſervetur, eadem in damnum reliquorum civium vergeret. Quodsi enim nimium bona Ecclesiæ excrescant, laicorum inde imminuantur, & ea Principum multorum sit ratio; ut tributorum summam integrum præstandam non facile remittant, sed novis ſæpe adhuc inventis nominibus adaugeant; reliquorum civium res in eo versari videtur, qui pro rata, onera